

รายงานผลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี
พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
ระหว่างวันที่ ๑ - ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕

กระทรวงศึกษาธิการ

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
นโยบายหลัก							
๘. การปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้และการพัฒนาศักยภาพของคนไทยทุกช่วงวัย							
๘.๒ พัฒนาศักยภาพคน							
๘.๒.๑ ปรับรูปแบบการเรียนรู้และการสอนเพื่อพัฒนาทักษะและอาชีพของคนทุกช่วงวัยสำหรับศตวรรษที่ ๒๑							
	กำกับ ดูแล และพัฒนาการประกอบวิชาชีพของครูและบุคลากรทางการศึกษาตามมาตรฐานและจรรยาบรรณวิชาชีพ	สำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ดำเนินการกำกับ ดูแล และพัฒนาการประกอบวิชาชีพของครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามมาตรฐานและจรรยาบรรณวิชาชีพ โดยได้ดำเนินการออกใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ จำนวน ๕,๓๕๒ ราย ต่ออายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ จำนวน ๖,๙๒๗ ราย ออกหนังสืออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพ จำนวน ๒,๘๐๗ ราย สืบสวน/สอบสวนการประพฤติผิดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา จำนวน ๒ เรื่อง ประกาศผลการคัดสรรรางวัลผลงานวิจัยของคุรุสภา ระดับภูมิภาค จำนวน ๓๘ เรื่อง รางวัลผลงานหนึ่งโรงเรียนหนึ่งนวัตกรรม ระดับภูมิภาค จำนวน ๔๓๒ ผลงาน และสนับสนุนการส่งเสริมกระบวนการชุมชน แห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ เพื่อพัฒนาจรรยาบรรณวิชาชีพผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (Ethics in Professional Learning Community: E-PLC) มีผู้ประกอบวิชาชีพครูเข้าร่วม จำนวน ๖,๕๕๔ คน นอกจากนี้ได้มีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายเกี่ยวกับวิชาชีพทางการศึกษา จำนวน ๓ ฉบับ	-	-	-	ได้รับ : ๙๑.๒๐๙๔ เบิกจ่าย : ๗๐.๕๓๒๑ (เป็นการเบิกเงินอุดหนุนตาม สปป. ๓๐๑ ณ วันที่ ๓๐ มิ.ย. ๖๕)	ศธ.(คส.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
๘.๓ พัฒนาอาชีพ พัฒนาคุณภาพวิชาชีพ และพัฒนาแรงงานรองรับอุตสาหกรรม ๔.๐							
	โครงการพัฒนาทักษะด้าน Industrial Internet of Things (IIoT) แบบเข้มข้น สำหรับบุคลากรระดับอาชีวศึกษา	ถ่ายทอดความรู้และพัฒนาทักษะให้ครูและนักเรียนอาชีวศึกษา ด้าน Industrial Internet of Things (IIoT) และระบบอัจฉริยะทางการเกษตร รวมถึงจัดทำสื่อการเรียนการสอนด้าน IIOT ให้กับสถาบันอาชีวศึกษาในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ตัวอย่างกิจกรรม เช่น - ให้นักเรียนฝึกดูและระบบ Industrial Internet of Things (IIoT) ในสถานประกอบการโรงงานในพื้นที่ EEC โดย สวทช. ได้ดำเนินการจัดกิจกรรมอบรม Basic Industrial IoT สำหรับครูเพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ Industrial IoT สามารถนำไปสอนแก่นักศึกษาในวิทยาลัย รวมทั้งการร่วมเป็น Trian The Trainer ในโครงการ เมื่อวันที่ ๖-๘ ธันวาคม ๒๕๖๔ ณ บ้านวิทยาศาสตร์สิรินธร จังหวัดปทุมธานี จำนวน ๑๒ คน จาก ๗ วิทยาลัย ได้แก่ วิทยาลัยเทคนิคพิทยา (๔ คน) วิทยาลัยเทคนิคชลบุรี (๒ คน) วิทยาลัยเทคนิคสัตหีบ (๒ คน) วิทยาลัยเทคนิคมาตาพุด (๑ คน) วิทยาลัยเทคโนโลยีฐานวิทยาศาสตร์ชลบุรี (๑ คน) วิทยาลัยเทคนิคบ้านค่าย (๑ คน) วิทยาลัยการอาชีพพนสนิม (๑ คน) - ถ่ายทอดความรู้พื้นฐาน เรื่อง “Arduino IDE & End Nodes”, “Digital & Analog Input/ Output Using Library in Arduino IDE” และ “RFID” วันที่ ๑๒-๑๓ และ ๑๙-๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕ ในรูปแบบออนไลน์ - ถ่ายทอดความรู้หลักสูตร IoT ขั้นสูง เรื่อง “การใช้งาน Node-RED” และ “การติดตั้ง และใช้งาน MQTT Broker” ในวันที่ ๕-๖ และ ๑๒-๑๓ มีนาคม ๒๕๖๕ โดยมีนักศึกษาเข้าร่วมอบรม จำนวน ๗๕ คน จาก ๑๑ วิทยาลัย และมีอาจารย์ร่วมเป็นผู้ฝึกสอนจำนวน ๔ คน	๗๕	-	-	๗.๑๓๐๐	อว.(สวทช.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
	โครงการยกระดับเพื่อเพิ่มศักยภาพ ฝีมือและสมรรถนะแรงงาน	เพื่อพัฒนาศักยภาพแรงงานใหม่ ให้มีทักษะองค์ความรู้ สอดคล้องกับความต้องการของตลาดแรงงาน และความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีและนวัตกรรม และเพื่อ Up skill และ Re skill แรงงาน ให้สามารถทำงาน ที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาดแรงงาน เตรียมความ พร้อมรองรับการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีของ ภาคอุตสาหกรรม/บริการ และรองรับการปรับเปลี่ยนอาชีพ โดยมีผู้เข้าฝึกอบรม จำนวน ๙,๘๓๒ คน	๙๓.๖๔	-	-	๒๐.๕๒๖๕	รง.(กพร.)
	โครงการยกระดับผลิตภาพและพัฒนา กำลังคน เพื่อสร้างความสามารถ ในการแข่งขันภาคอุตสาหกรรม	เพื่อพัฒนากำลังแรงงานหรือพัฒนาผู้ประกอบการ ให้มีความรู้และทักษะฝีมือ สอดคล้องกับอุตสาหกรรม เป้าหมาย ๖ กลุ่ม (ดิจิทัล ระบบอัตโนมัติ อีเล็กทรอนิกส์ อัจฉริยะ ชีวภาพ ปัญญาประดิษฐ์ และหุ่นยนต์) สามารถใช้ เทคโนโลยีมาพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อการต่อยอด ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมได้ โดยมีผู้เข้าฝึกอบรม จำนวน ๔,๓๘๒ คน	๗๙.๖๗	-	-	๙.๔๔๐๕	รง.(กพร.)
	โครงการยกระดับแรงงานไทย ให้ได้มาตรฐานฝีมือแรงงาน เพื่อรองรับการแข่งขัน	เพื่อพัฒนาศักยภาพแรงงานให้มีทักษะ ความรู้ เข้าสู่ เกณฑ์มาตรฐานฝีมือแรงงาน และเตรียมความพร้อม ให้แรงงานมีมาตรฐานฝีมือ เพื่อเข้าสู่เกณฑ์ตามประกาศอัตรา ค่าจ้างตามมาตรฐานฝีมือ พัฒนาศักยภาพแรงงาน เพื่อรองรับการจ่ายค่าจ้างตามมาตรฐานฝีมือ โดยมีผู้เข้า ฝึกอบรม จำนวน ๒๔,๖๘๒ คน	๙๔.๐๐	-	-	๒.๐๓๘๖	รง.(กพร.)
๘.๔ ดึงดูดคนเก่งจากทั่วโลกเข้ามาทำงานกับคนไทยและส่งเสริมผู้มีความสามารถสูง							
	ดึงดูดคนเก่งจากทั่วโลกเข้ามาทำงานกับ คนไทยและส่งเสริมผู้มีความสามารถสูง	ดำเนินการประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Ease of Doing Business) ได้แก่ การอำนวยความสะดวกแก่บุคลากร ทักษะสูง/ผู้เชี่ยวชาญ (Talents) นักลงทุน (Investors) ผู้บริหาร (Executives) และผู้ประกอบการวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup) ที่ประสงค์จะเข้ามาทำงานหรือลงทุน ในอุตสาหกรรมเป้าหมายของประเทศ ผ่านวีซ่าประเภท พิเศษ SMART Visa	๑๐๐	-	-	-	สกท.

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		ทั้งนี้ ระหว่างวันที่ ๑ – ๓๑ พ.ค. ๖๕ มีผู้ขอรับรองคุณสมบัติ ทั้งสิ้น ๔๕ คำขอ และมีผู้ผ่านการรับรองคุณสมบัติทั้งสิ้น ๕๔ คำขอ					
๘.๕ วิจัยและพัฒนานวัตกรรมที่ตอบโจทย์การพัฒนาประเทศ							
๘.๕.๒ ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมทางด้านวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยีขั้นสูง							
	โครงการวิจัยพัฒนาระบบเฝ้าระวังและ แจ้งเตือนความปลอดภัยจากอวกาศ ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก	เพื่อพัฒนานวัตกรรมอวกาศและเพิ่มขีดความสามารถ ของบุคลากรไทยด้านการพัฒนาระบบและการทดสอบ ซอฟต์แวร์ทางด้านเทคโนโลยีอวกาศขั้นสูงโดยพัฒนาระบบ การจัดการจราจรอวกาศของประเทศไทย ซึ่งเป็นเครื่องมือ ช่วยในการวิเคราะห์ตัดสินใจการปรับวงโคจรในการหลีกเลี่ยง การชนกันและสร้างแผนการปรับวงโคจรโดยใช้เชื้อเพลิง อย่างมีประสิทธิภาพ รวมไปถึงสามารถควบคุมความเสี่ยง ได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ และลดความเสี่ยง การพึ่งพาบริการข้อมูลการแจ้งเตือนการชนกันระหว่าง ดาวเทียมและวัตถุอวกาศ จากหน่วยงานต่างประเทศรวมถึง เป็นการส่งเสริมสร้างเครือข่ายในการพัฒนา และแบ่งปัน องค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีอวกาศแก่สถาบันการศึกษาหรือ หน่วยงานที่มีพันธกิจด้านเทคโนโลยีอวกาศของประเทศไทย และนานาชาติในปัจจุบัน ดำเนินการ ดังนี้ ๑) พัฒนาอัลกอริทึมวิเคราะห์การชนและอัลกอริทึม การคำนวณระดับสูงด้วยวิธี Advanced Parallel Processing สำหรับระบบเฝ้าระวังและแจ้งเตือน ความปลอดภัยจากอวกาศภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก (ระบบจัดการจราจรอวกาศ) ๒) ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างประกวดราคาในการจัดซื้อ hardware สนับสนุนภารกิจวิจัยพัฒนาระบบ เฝ้าระวังและแจ้งเตือนความปลอดภัยจากอวกาศ ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก(รอลงนามสัญญา) ๓) จัดทำบทความเพื่อเผยแพร่ในวารสารวิชาการ ระดับชาติและนานาชาติเช่น การวิจัยขั้นแนวหน้า ระบบโลกและอวกาศ (Earth Space System	๖๑.๘๐	-	-	๐.๕๑๕๐	อว.(สทอภ.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		Frontier Research ภาควิชาความร่วมมืออวกาศไทย เพื่อการพัฒนาดาวเทียมวิจัยวิทยาศาสตร์ เป็นต้น ๔) นำเสนอผลการดำเนินงานวิจัยช่วงขยายระยะเวลา แผนงานวิจัยเรื่อง ภาควิชาความร่วมมืออวกาศไทย เพื่อการพัฒนาดาวเทียมวิจัยวิทยาศาสตร์ และ เข้าร่วมการประชุมหารือแผนการดำเนินงาน TSC ณ อุทยานดาราศาสตร์สิรินธร อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่					
	โครงการวิจัยและพัฒนาที่สอดคล้องกับ ๔ Key Scientific Research Areas	เพื่อศึกษา ค้นคว้า วิจัยด้านดาราศาสตร์และอวกาศ วิทยาศาสตร์บรรยากาศและสาขาอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการ พัฒนาเทคโนโลยี เทคโนโลยีวิศวกรรม เพื่อสร้างนวัตกรรม ด้านดาราศาสตร์ และอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยปัจจุบัน อยู่ระหว่างเริ่มดำเนินโครงการวิจัย ได้แก่ ๑) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาสภาพอวกาศ และบรรยากาศโลก ๒) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาฟิสิกส์ดาราศาสตร์ ของดาวฤกษ์และสสารระหว่างดาวฤกษ์ ๓) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาดาวเคราะห์นอกระบบ และสิ่งมีชีวิตนอกระบบสุริยะ ๔) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาการกำเนิดเอกภพ ๕) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการวิจัยดาราศาสตร์ฟิสิกส์ ช่วงคลื่นวิทยุ ๖) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาประวัติศาสตร์และมรดก ทางดาราศาสตร์ ๗) โครงการสร้างความร่วมมือและพัฒนากำลังคนด้านการ วิจัยทางดาราศาสตร์ ๘) โครงการการพัฒนาห้องปฏิบัติการเทคโนโลยีวิทยาศาสตร์ ข้อมูลและการคำนวณขั้นสูงด้วยข้อมูลมหัตจากดาราศาสตร์	๕๐	การแพร่ ระบาดของ เชื้อไวรัส โคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-๑๙)	-	๖๑.๔๓๖๗	อว.(สตร.)
๘.๕.๓ สร้างเครือข่ายการทำวิจัยระหว่างภาคส่วนต่างๆ							
	โครงการพัฒนาความร่วมมือ ระหว่างประเทศเพื่อสร้างนวัตกรรม	เพื่อสร้างโอกาสให้ เครือข่ายนักวิจัยไทย เป็นเจ้าของเทคโนโลยีและนวัตกรรม และผลักดันให้เกิดการ	๕๐	-	-	๓.๗๕๘๐	อว.(สทช.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
	และยกระดับบุคลากรร่วมกับ นานาชาติ	นำงานวิจัยมาใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์และสร้างธุรกิจสู่ อุตสาหกรรมชีววิทยาศาสตร์ทั้งในประเทศไทย และระดับ สากล ในปัจจุบัน มีดำเนินการ ดังนี้ ๑) ผลักดันนักวิจัยและผู้ประกอบการที่ทำวิจัยด้าน Health เข้าสู่กองทุนวิจัย Horizon Europe ในฐานะ National Contact Point: ประสานงานให้ทีมวิจัยจาก ประเทศไทย (จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย) เข้าร่วม Consortium เพื่อเสนอโครงการขอทุนวิจัยของ Horizon Europe ในโปรแกรม HORIZON-HLTH-2022-DISEASE- 06-02-two-stage: Pre-clinical development of the next generation of immunotherapies for diseases or disorders with unmet medical needs ๒) พัฒนาความร่วมมือกับ International Medical City เพื่อพัฒนา อมตะเมดิทาว์น ให้เป็น World Class Medical City ที่มีนวัตกรรมและการบริการใหม่ ตอบสนอง นโยบาย Medical Hub: ได้มีการหารือกับ Dana-Farber Cancer Institute จากสหรัฐอเมริกา ในการร่วมดำเนิน โครงการและอยู่ในระหว่างการแลกเปลี่ยนข้อมูล					
๘.๖ ส่งเสริมการเรียนรู้และพัฒนาทักษะทุกช่วงวัย							
๘.๖.๒ พัฒนาแพลตฟอร์มการเรียนรู้ผ่านระบบดิจิทัล							
	โครงการเรียน Coding พัฒนา STEM	สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (สศด.) ดำเนินการ ส่งเสริมการพัฒนาสถานศึกษาระดับประถมศึกษาและ มัธยมศึกษาไปสู่การเป็นสถานศึกษาเพื่อการเรียนรู้และ พัฒนาทักษะ Coding STEM และ IoT โดยมีผลการดำเนินการ ดังนี้ ๑) อยู่ระหว่างพิจารณาข้อเสนอโครงการจากพัฒนา สถานศึกษาระดับประถมศึกษา และมัธยมศึกษาไปสู่การเป็น สถานศึกษาเพื่อการเรียนรู้เชิงปฏิบัติการและพัฒนาทักษะ ด้าน Coding STEM และ IoT รวมถึงเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ ในการผลิตบุคลากรดิจิทัล โดยปัจจุบันมีผู้สมัคร ๔๑ โรงเรียน	๗๐	-	-	๑๘.๖๙๓	ดส.(สศด.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		๒) ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาสถานศึกษา ระดับอาชีวะให้เป็นแหล่งเรียนรู้เพื่อยกระดับทักษะด้าน Coding, AI , IoT และ Robotic จำนวน ๓ สถานศึกษา ๓) ประกาศรับสมัครหน่วยร่วมในการส่งเสริมและ สนับสนุนให้ครูระดับชั้นประถมศึกษา มัธยมศึกษา และอาชีวะ รวมถึงบุคลากรทางการศึกษาของภาครัฐและ เอกชน ที่จัดการเรียนการสอนด้าน Coding, STEM, IoT, และ AI ให้มีศักยภาพในการออกแบบกิจกรรมการเรียนรู้ สื่อการ เรียนการสอนดิจิทัล และนำไปประยุกต์ใช้เพื่อพัฒนาทักษะ วิทยาการคำนวณให้กับนักเรียนต่อไป ๔) ประกาศรับสมัครหน่วยร่วมในการส่งเสริมและ สนับสนุนให้นักเรียนระดับชั้นประถมศึกษาและมัธยมศึกษา ได้เสริมสร้างความรู้หรือพัฒนาทักษะดิจิทัลด้าน Coding, STEM, IoT, Metaverse, NFT, Cryptocurrency, Blockchain					
๘.๖.๓ ลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา							
	โครงการพาน้องกลับมาเรียน	กระทรวงศึกษาธิการ มีนโยบายในการเสริมสร้างโอกาส ทางการศึกษาให้เด็ก เยาวชน และประชาชนอย่างเต็มที่และ มีประสิทธิภาพสูงสุด โดยจะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง ด้วยการบูร ณาการความร่วมมือระหว่างหน่วยงานในสังกัด กระทรวงศึกษาธิการ พร้อมด้วยพันธมิตร 11 กระทรวง เพื่อบูรณาการนำ "น้อง" กลับเข้าสู่ระบบการศึกษาให้ได้ ทั้งหมด และได้พัฒนาเครื่องมือติดตามนักเรียนตกหล่น ด้วย Application "พาน้องกลับมาเรียน" เพื่อให้เกิดการทำงาน ที่สะดวกรวดเร็ว และยังสามารถเก็บเป็นฐานข้อมูลของนักเรียน รวมถึงสาเหตุ ของปัญหาที่ เกิดกับแต่ละครอบครัว ได้อย่างละเอียด โดยผลการดำเนินโครงการฯ ณ วันที่ 10 มิถุนายน 2565 จากจำนวนนักเรียน นักศึกษา นักเรียนพิการ และผู้พิการ ที่ตกหล่นและออกกลางคัน จำนวน 121,642 คน ในจำนวนนี้เป็นนักเรียน นักศึกษา กลุ่มปกติ ในสังกัด	-	-	-	-	ศธ.

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
	โครงการออกใบอนุญาตทำงาน ให้ผู้เชี่ยวชาญ	เพื่อให้ การพิจารณาอนุญาตทำงานให้แก่ คนต่างด้าวโดยเฉพาะผู้เชี่ยวชาญที่เข้ามาทำงานในประเทศ เป็นไปตามกฎระเบียบ ข้อบังคับ กฎเกณฑ์ที่กำหนด สอดคล้องกับนโยบายของรัฐ มีการถ่ายทอดเทคโนโลยี ที่ทันสมัยให้กับคนไทย โดยไม่ให้เกิดผลกระทบต่อความมั่นคง เศรษฐกิจ สังคม และสาธารณสุข โดยมีคนต่างด้าวที่ได้รับ อนุญาตให้ทำงานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม การลงทุน (BOI) กฎหมายว่าด้วยการปิโตรเลียม หรือตาม กฎหมายอื่น และจัดทำทะเบียนคนต่างด้าวที่ได้รับอนุญาต ทำงาน จำนวน ๑๔,๘๔๕ คน	๘๗.๓๒	-	-	๐.๗๘๗๗	รง.(กกจ.)
	โครงการเตรียมความพร้อมแก่กำลัง แรงงาน	๑) แนะนำอาชีพก่อนเข้าสู่ตลาดแรงงาน ให้นักเรียน นักศึกษา และส่งเสริมอาชีพให้เด็กและเยาวชนในสถานพินิจ ผู้ถูกคุมประพฤติและผู้ต้องขัง ๒) แนะนำอาชีพเพื่อการมีงานทำ ให้ผู้ประกันตนกรณี ว่างงาน ประชาชนทั่วไป ผู้ที่หางานยาก และส่งเสริม การมีงานทำให้ทหารกองประจำการที่จะปลดเป็นทหาร กองหนุน ๓) แนะนำอาชีพผู้ไม่อยู่ในระบบการจ้างงาน เพิ่มอาชีพ เพิ่มรายได้ให้แก่ ผู้ว่างงาน ผู้ถูกเลิกจ้าง ผู้ที่รอฤดูกาล ผู้ประสบภัยธรรมชาติ แรงงานนอกระบบ และคนพิการ หรือผู้ดูแลคนพิการ สามารถประกอบอาชีพหลักหรืออาชีพ เสริม และส่งเสริมการรับงานไปทำที่บ้านผลการดำเนินงาน แนะนำและส่งเสริมอาชีพ จำนวน ๑๙๗,๕๖๕ คน	๗๔.๓๘	-	-	๑๗.๙๖๙๖	รง.(กกจ.)
	การส่งเสริมและพัฒนาทักษะอาชีพ ให้แก่เด็กและเยาวชน	๑. การส่งเสริมการเรียนรู้และพัฒนาทักษะด้านอาชีพ ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ให้แก่เด็กในสถานรองรับเด็ก จำนวน ๒๖ แห่ง เพื่อให้เด็กในสถานรองรับเด็ก มีความรู้ ความเข้าใจในกระบวนการประกอบอาชีพและ เกิดแรงผลักดันให้เด็กค้นหาการประกอบอาชีพตามความสนใจ ของตนเอง	๑๐๐	-	-	๐.๒๔๕๐	พม.(ดย.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		ดำเนินงานจัดกิจกรรมส่งเสริมด้านการประกอบอาชีพ ประกอบด้วยเนื้อหาวิชา ดังนี้ - หมวดคหกรรม เช่น การสอนการทำอาหาร และ การทำเบเกอรี่ โดยสถานสงเคราะห์เด็กหญิง บ้านราชวิถี การผลิตหมูหยองและแหนม โดย สถานสงเคราะห์เด็กหญิงสระบุรี และการฝึกทำธุรกิจ ร้านกาแฟ (อเมซอน) โดยสถานคุ้มครองสวัสดิภาพเด็ก ระยอง - หมวดเกษตรกรรม เช่น การปลูกผักบนดินและ การขยายพันธุ์พืช การปลูกผักไฮโดรโปนิกส์ โดย สถานสงเคราะห์เด็กหญิงบ้านราช การสอนการปลูก ผักสวนครัว การเพาะเห็ดนางฟ้าภูฐาน โดยสถาบัน เพาะกล้าคุณธรรม - หมวดฝีมือแรงงาน เช่น การฝึกซ่อมเครื่องปรับอากาศ โดยสถานสงเคราะห์เด็กชายบ้านหนองคาย การฝึก ทักษะงานเชื่อมไฟฟ้า และการทำเฟอร์นิเจอร์ โดยสถานแรกรับเด็กชายปากเกร็ด การทำเครื่องเงิน การฝึกอาชีพช่างยนต์ และการฝึกช่างซ่อมเคาะพ่นสี โดยสถานสงเคราะห์เด็กชายบ้านเชียงใหม่ - หมวดงานประดิษฐ์ เช่น การทำผ้ามัดย้อม การทำ พวงกุญแจจากเศษผ้า การทำหมอนยางรัดผม การปักผ้า ทำกระเป๋ และ การทำสายคล้องแมส โดย สถานสงเคราะห์เด็กหญิงบ้านราชวิถี การทำผ้าบาติก การประดิษฐ์ดอกไม้ด้วยผ้า และการพับดอกไม้ใบเตย โดยสถานพัฒนาและฟื้นฟูเด็กจังหวัดสุราษฎร์ธานี - หมวดหลักสูตรเสริมสวย เช่น การตัดผมชาย โดย สถานสงเคราะห์เด็กชายบ้านบางละมุง และ สถานสงเคราะห์เด็กชายบ้านเชียงใหม่ การแต่งหน้า และการเกล้าผม โดยสถานพัฒนาและฟื้นฟูเด็ก จังหวัดลำปาง					

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		๒. โครงการการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กในสถานรองรับ กรมกิจการเด็กและเยาวชนร่วมกับ บริษัททรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ดำเนินโครงการการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก ในสถานรองรับเด็กเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้เด็ก ในสถานรองรับเด็กได้รับการพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพ ตาม ความสามารถ ความถนัด และความสนใจ โดยมีรูปแบบ การจัดกิจกรรม ประกอบด้วย การสำรวจข้อมูล “อาชีพในฝัน” การแนะแนวการขอรับทุนการศึกษาจากมหาวิทยาลัย เทคโนโลยีปัญญาภิวัฒน์ (หลักสูตรทวิภาคี) การอบรมกาแพ สร้างอาชีพ (กาแฟมวชน) การอบรมตัดต่อวิดีโอ และการ อบรมเรื่อง “รู้ทันโลกออนไลน์” ผ่านระบบแพลตฟอร์ม VROOM (การประชุมออนไลน์) ๓. โครงการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจการเป็น ผู้ประกอบการรุ่นใหม่ “เส้นทางสานฝัน สู่ธุรกิจรุ่นเยาว์” วัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมให้เด็กอายุระหว่าง ๑๕ - ๑๘ ปี ค้นหาความชอบความถนัดในการหารายได้เสริม มีองค์ความรู้ ด้านการประกอบการ หรือต่อยอดสู่การมีธุรกิจเป็นของตัวเอง ตลอดจนเป็นทางเลือกในการ ศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษาได้ โดยในช่วงเดือนพฤษภาคมได้จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ เพื่อติดตามผล และสรุปบทเรียน ระหว่างวันที่ ๒๘ - ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๕ ผ่านระบบออนไลน์ Zoom Cloud Meetings เพื่อติดตามผลการดำเนินงานตามแผนธุรกิจให้กับ กลุ่มเป้าหมายเด็กที่ผ่านการอบรมรุ่นที่ ๑ และรุ่นที่ ๒ จำนวน ๑๙ คน เพื่อให้สามารถวิเคราะห์ธุรกิจและสร้างกล ยุทธ์ทางการตลาดในการประกอบธุรกิจของตนเองได้อย่าง เหมาะสม					
	โครงการสร้างผู้สูงวัยและผู้ด้อยโอกาส เป็นกำลังคนดิจิทัลสู่ภัยไซเบอร์	ดำเนินการสร้างความตระหนัก ความรู้ ความเข้าใจ การใช้ไซเบอร์ปลอดภัยและสร้างสรรค์ให้แก่ผู้สูงวัยและ ผู้ด้อยโอกาสให้มีการปรับตัวในการใช้ไซเบอร์อย่างเหมาะสม ปลอดภัย และสร้างสรรค์ โดยมีผลการดำเนินการ ดังนี้	๗๐	-	-	๑๑.๑๘๗๒	ดส.(สศด.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		๑) ดำเนินการอบรมให้กับผู้สูงวัยและผู้ด้อยโอกาสแล้วเสร็จ จำนวน ๙๐๑ ราย ประกอบด้วย ๑) หลักสูตรพัฒนาทักษะการรู้เท่าทันสื่อดิจิทัลและการผลิตสื่อสร้างสรรค์ปลอดภัยสำหรับผู้สูงวัย จำนวน ๔๗๖ ราย ๒) หลักสูตรการใช้งานแอปพลิเคชันซื้อของออนไลน์ (e-marketplace) จำนวน ๔๗ ราย ๓) หลักสูตรการใช้งานแอปพลิเคชันซูม (Zoom Meeting) จำนวน ๒๑๙ ราย ๔) การใช้งาน social media อย่างปลอดภัยและสร้างสรรค์ อาทิ TikTok Instagram WeSing จำนวน ๑๕๙ คน ๒) ร่วมกับ แกร็บ ประเทศไทย จัดโครงการ “แกร็บวัยเก๋า” เพื่อสนับสนุนให้คนไทยวัยเกษียณ (อายุ ๖๐ ปีขึ้นไป) หันมาใช้ประโยชน์จากแอปพลิเคชันแกร็บและน่ายานพาหนะส่วนตัวที่มีอยู่แล้ว ไม่ว่าจะเป็นรถยนต์ หรือรถจักรยานยนต์ มาใช้เพื่อสร้างรายได้ ซึ่งจะช่วยสร้างความภูมิใจและส่งเสริมให้เกิดคุณค่าในตัวเอง ๓) ร่วมกับมูลนิธิอินเทอร์เน็ตร่วมพัฒนาไทยจัดโครงการพัฒนาวิทยากรตัวคูณ สูงวัย สร้างสรรค์ รู้เท่าทันสื่อดิจิทัล เพื่อที่จะพัฒนาศักยภาพผู้สูงอายุในเรื่องการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลอย่างปลอดภัย สร้างสรรค์และเกิดประโยชน์ เพื่อให้ผู้สูงอายุ สามารถป้องกันตนเอง ดูแล แนะนำบุตรหลานที่ใช้สื่อตลอดจนมีส่วนร่วมในการเฝ้าระวังเนื้อหาสื่อดิจิทัลที่ผิดกฎหมายหรือเป็นภัยคุกคามออนไลน์ต่าง ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหาที่เกิดขึ้นท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโคโรนาไวรัส (Covid-๑๙) ๔) อยู่ระหว่างการพัฒนาทักษะผู้สูงวัยและผู้ด้อยโอกาสให้เป็นผู้นำสู่ภัยไซเบอร์ โดยมีเป้าหมาย ๑,๕๐๐ ราย ประกอบด้วย ๑) หลักสูตรความรู้ค้าขายและการตลาดออนไลน์สู่ภัยไซเบอร์ จำนวน ๗๕๐ ราย ๒) หลักสูตรพัฒนาทักษะผู้สูงวัยให้รู้เท่าทันสื่อดิจิทัล จำนวน ๗๕๐ ราย ๕) อยู่ระหว่างการพัฒนาข้อเสนอโครงการพัฒนา					

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		แพลตฟอร์มดิจิทัลเพื่อส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลอย่าง ปลอดภัยและสร้างสรรค์ให้ผู้สูงอายุ					
	โครงการ Coding เพื่อผู้สูงอายุ	ดำเนินการยกระดับการส่งเสริมทักษะด้านดิจิทัล ให้ผู้สูงอายุในกลุ่มอาชีพเพื่อให้กลับเข้าสู่ตลาดแรงงาน ของประเทศ เพื่อบรรเทาผลกระทบจากการขาดแคลน แรงงานทักษะด้านดิจิทัลในภาคธุรกิจและอุตสาหกรรม ที่สำคัญของประเทศ โดยมีผลการดำเนินการ ดังนี้ ๑ ดำเนินการอบรมให้ผู้สูงวัยแล้วเสร็จ จำนวน ๑,๔๒๔ ราย ประกอบด้วย ๑) หลักสูตรการพัฒนาทักษะโปรแกรมมิ่ง จำนวน ๑๐๑ ราย ๒) หลักสูตรการพัฒนาทักษะดิจิทัล สำหรับการเตรียมความพร้อมสู่การมีงานทำ จำนวน ๔๐๔ ราย ๓) โครงการช้อปง่าย ขายคล่องที่ Shopee ฉบับวัยเก๋า จำนวน ๕๐ ราย ๔) หลักสูตรการพัฒนาทักษะขาย อาหาร บนแพลตฟอร์มดิจิทัล จำนวน ๖๖๙ ราย ๕) โครงการอบรม สร้างรายได้เสริมวัยเกษียณด้วยงานภาพถ่าย จำนวน ๒๐๐ คน ๒) อยู่ระหว่างการพัฒนาทักษะดิจิทัลให้ผู้สูงอายุ โดยมี เป้าหมาย จำนวน ๒,๐๕๐ ราย ประกอบด้วย ๑) หลักสูตร พัฒนาทักษะการสร้างสรรค์เว็บไซต์เพื่อเพิ่มรายได้ในยุค ดิจิทัล จำนวน ๓๐๐ ราย ๒) หลักสูตรการพัฒนาทักษะ การตลาดออนไลน์ จำนวน ๘๐๐ ราย ๓) Data Analytics & Data Visualization จำนวน ๔๐๐ คน ๔) Second-Career Digital Photography จำนวน ๒๐๐ คน ๕) หลักสูตรพัฒนา ศักยภาพดิจิทัลให้กับผู้สูงวัยให้สามารถสร้างธุรกิจรายย่อย จำนวน ๒๕๐ ราย ๖) หลักสูตรการพัฒนาทักษะโปรแกรมมิ่ง จำนวน ๑๐๐ คน ๔) อยู่ระหว่างพิจารณาข้อเสนอโครงการพัฒนา แพลตฟอร์มเพื่ออำนวยความสะดวกในการสร้างอาชีพ สร้างรายได้ให้ผู้สูงอายุ	๗๐	-	-	๑๓.๑๓๕๒	ดส.(สศด.)

ผู้รายงาน : นายสรินท์ ศรีสมพันธุ์
ตำแหน่ง : นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการพิเศษ

ผู้อำนวยการกลุ่มติดตามและประเมินผล

เบอร์ติดต่อ : ๐๘ ๑๘๒๐ ๕๑๔๖

ข้อมูล ณ วันที่ ๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๕